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(INIJAI GiiOIA ANARCHIJOS PAVOJUS
ELEKTROS JĖGAINIŲ PROBLEMOS

Rusai neleido statyti atominės jėgainės
Lietuviai inžinieriai ir mokslininkai Vilniuje mano, kad Lie

tuvoj reiks statyti atomine energija varcmą elektros jėgainę. To
kią išvadą jie padarė pasitarime, įvykusiame “Techninės pažangos 
klube”, kur tarp kitų dalyvavo ir pernai Amerikoj lankęsis akade
mikas A. Žukauskas. (Mokslas ir Technika, 1967/2).

Pasitarime kalbėta, kad jeigu 
ir būtų pastatytos visos vandens 
jėga varomos elektrinės, kiek tik 
jų Lietuvoj įmanoma pastatyti, 
elektros energijos iš jų Lietuvos 
reikalams netrukus nebeužtektų. 
O šiluminėse jėgainėse (kaip da
bar baigiamoji statyti Elektrė
nuose, ties Vieviu) kuras suda
ro 70% savikainos, kai atomi
nėse tik 10%, ir, be to, atominės 
jėgainės pastatymas perpus pi
gesnis, negu šiluminės.

Jau 1958 metais buvę siūlyta 
planuoti atominę jėgainę, o kol 
kas statydinti vandens jėga va
romas prie Nemuno, kurios vė
liau liktų pagalbinėmis. Bet Mas
kva tam sumanymui pasiprieši
no (tada dar nepasitikėjo atomi
nių jėgainių saugumu), atmetė 
ir Jurbarko jėgainės planus, ir 
įsakė neatidėliojant statyti dide
lę (1,200,000 KW pajėgumo) ši
luminę elektros jėgainę ties 
Vieviu. Inžinierių — mokslinin
kų nuomonė, kad vistiek reiksią 
atomine energija varomos jėgai
nės, yra nusivylimo ženklas di
džiąja Elektrėnų jėgaine.

Nusivylimas gali būti pagrįs
tas ne tik šiluminių jėgainių ne
ekonomiškumu, lyginant su greit 
patubulėjusiomis atominėmis, 
bet ir tuo, kad Elektrėnų stoties 
statybą lydi nemaža nesėkmių. 
Ji buvo suprojektuota maitinti 
gamtinėmis dujomis iš Ukrainos. 
Bet statybą vos įpusėjus, 1965 
metais, paaiškėjo, kad dujotie
kio vamzdžiai persiauri ir nespė
ja pritekėti dujų tiek, kiek jė
gainei reikia. Maskvoj dėl to ki
lo sąmyšis, buvo nubausti pro
jektuotojai (jų savi) ir buvo nu
tarta pakeisti kurą. Vietoj du
jų imta vartoti mazutas. Teko 
pakeisti daug įrengimų. Reikėjo 
įrengti mazuto laikyklą. Tam 
kurui reikalingas dūmtraukis 
(250 metrų, aukščiausias stati
nys Lietuvoj) dar ir dabar ne
baigtas. Mazutas tenka atsi
vežti traukiniais. Jo dūmai gre
sia užteršti didžiulius laukų ir 
miškų plotus sieringomis nuosė
domis. Visa tai dar padidina sta
tybos ir gamybos kainą.

Bet Elektrėnų jėgainė tebes
tatoma. Liepos mėnesį jau turi 
pasiekti % projektinio pajėgu
mo (900 tūkst. KW). Anot Tie
sos, Elektrėnuose “pasiaukoda
mi dirba” Roitenbergai, čemy- 
chai, Tatarenkos, Pareckiai iš 
įvairių Busijos kampų. Jėgainė, 
matyt, bus užbaigta. Bet Vilniu
je, atrodo, jau svarsto, ar ji bus 
palaima, ar pinigą ryjanti pabai
sa... (E)

Po 23 metą 
paminėjo nuopelnus

Kun. dr. Juozas Stakauskas, 
istorikas ir buvęs Lietuvos vals
tybinio archyvo direktorius, te
begyvena Žasliuose. Rugpiūčio 
mėnesį bus 67 metų amžiaus.

Balandžio 8 d. Tiesoje buvo 
įdėta jo nuotrauka ir pasikalbė
jimas su juo apie tai, kaip 1943- 
44 metais, tebebūdamas archy
vo direktorium Vilniuje, drauge 
su archyve dirbusiu mokytoju 
Vladu žemaičiu, įrengė slaptą 
patalpą, kurioje slėpė keliolika 
iš geto pabėgusių žydų.

Mokytojas Žemaitis irgi buvo 
kun. Stakausko išreikalautas iš 
kalėjimo, kaip archyve reikalin
gas padėjėjas. Laikraštyje įdė
ta ir jo nuotrauka su tos pačios 
istorijos papasakojimu. V. Že
maitis dar ir prie bolševikų val
džios trejetą metų dirbęs archy
ve, o vėliau grįžęs į mokyklą, kur 
įgijo nusipelniusio mokytojo ti
tulą ir dabar gauna pensiją.

,Kun. Stakausko tolesnė gyve
nimo eiga buvo kiek kitokia, ne
gu jo padėjėjo. Okupantams 
keičiantis, jis atsisveikino ne tik 
su išgelbėtais globotiniais, bet 
ir su archyvo direktoriaus parei
gomis.

“Po karo dešimtį metų kuni
gavau. Dabar — senatvė”, — 
kukliai prasitaria jisai apie savo 
pastarųjų dvidešimt trejų me
tų gyvenimo eigą.

Tik dabar, po tiek laiko, nors 
vistiek be nuoseklių išvadų, iš- i 
keliami aikštėn kun. Stakausko j 
drąsūs pasielgimai, gelbstint to i 
meto okupantų persekiojamus j 
žmones. Ir tai įvyko tik Sofijos ' 
Binkienės (poeto Kazio Binkio i 
našlės) rūpesčiu. Ji rengia spau- | 
dai knygą vardu “Ir be ginklo j 
kariai”, kuriai yra surinkusi 
duomenų apie nacių okupacijos 
metais lietuvių teiktą pagalbą 
persekiojamiems žydams. S. 
Binkienė, gavusi vienos iš bu
vusių archyvo slėptuvės gyven
tojų (. Kantoravičienės) laišką, 
perdavė jį Tiesos redakcijai, ku
ri dabar, po 23 metų, jau ryžo
si tokį laišką viešai paskelbti ir 
net pridėjo savo bendradarbės 
(J. Šinkūnaitės) pasikalbėjimą 
su V. Žemaičiu ir kun. J. Sta- 
kausku. Kiek laiko reikėjo Tie
sai pasiryžti prasitarti tiesą, kad 
ir kunigas (“klerikalas ir bur
žuazinis nacionalistas”) visdėlto 
ne žvėris...

MW

t3vinv 
x<y. ?>«■

Fear Wi&haf. Apt Strike 
s.*’??:

** M.-.wį mV ,,

::£*** •■.<■55 SrHrtoxtv

j ūžė s 5 d. New Yorke išėjo paskutinis "World Journal Tribui 
-neris. Leidėjai dienrašti sustabdė, nes jie nešė didelius nuo 
i. Šis dienraštis buvo sustojęs praeitu metu streiko metu. Na 
žmonės manė perorganizuoti bendrovę, bet jiems nepavyko.

“DIDYSIS GINTARAS”
(Moldavijos) filmų 

ir vėl — jau ketvir- 
— parsivežė “Didįjį 
(Tiesa, bal. 18).

Delegacijos važiuoja 
į Springf ieldą

Antradienį, gegužės 9 dienos 
rytą, iš Chicagos dideliais kelei
viniais busais kelios delegacijos 
važiuoja į Springfieldą, Illinois. 
Įvairių organizacijų atstovai no
ri pasiekti Illinois valstijos įs
tatymų leidėjus ir pareikšti jiem 
protestą dėl planuojamo netin
kamo open occupancy įstatymo.

Kartu su organizacijų atsto
vais į Springfieldą išvažiuoja 
trys advokatai: A. Sutton, Char
les P. Kai ir Vincent Knuts. Nu-' tų eiti.

SIUNČIA Į TAŠKENTĄ

Balandžio 21 d. iš Lietuvos į 
Taškentą vėl išsiųsta dar vie
na statybininkų grupė. Šiai rink
tinei teks atlikti Taškente bai
giamųjų pastatų apdailos dar
bus. Tuo tarpu Lietuvoj iš visų 
kampų plaukia nusiskundimai, 
kad trūksta statybininkų. (E)

važiavusieji atstovai pareikš 
protestą, o advokatai nurodys 
planuojamo įstatymo trūkumus, 
konstitucijos pažeidimus ir kryp
tį, kuria įstatymų leidėjai gale-

Vilniaus filmininkai grįžo iš 
Kišiniovo 
festivalio 
tą kartą 
Gintarą”.

“Didysis Gintaras” tai tokia 
lyg taurė, greičiau urna, ant ku
rios dangtelio įtaisytas stambus 
gintaro gabalas, o ant šono in
krustuotas įrašas rusų kalba, 
kurs sako, kad tai dovana (pe
reinamoji) — “Už geriausį me
ninį filmą Bielorusijos, Lietuvos, 
Latvijos, FLstijos eseseruose”.

Šiemet buvo jau septintos var
žybos dėl to gintaro, ir jose da- 

| lyvavo dar vieno “esesero” fil- 
jmininkai, Moldavijos. Vilniškiai 
i nuvežė pernai laimėtą gintarą 
I (už Žalakevičiaus filmą), ir vėl 
1 parsivežė, šį kartą už M. Sluc- 
i kio-R. Vabalo-J. Griciaus filmą 
I “Laiptai į dangų”.

Šio filmo tema panaši į žalake
vičiaus “I^Jiekas nenorėjo mir
ti”: ten prisitaikėliai prie oku
pantų triuškina nepasidavusius 
partizanus, čia — kolchozų “ide
ologai” triuškina 
šeimą išsaugoti 

žemdirbį.
Panašu, kad ir 

bandomas stumti Žalakevičiaus 
filmo pėdomis. Nors tam ne tik 
nepavyko prasiveržti tarptauti
niuose festivaliuose, bet ir šiaip 
nelabai pavydėtinai sekasi. Vy
raująs vokiečių filmų žurnalas 
Der Film rašo, kad tame filme 
kiekvienas gali matyti, ką pats 
nori, nes autorius nieko nedavė 
pakankamai. Veikėjai nepagrįs
ti istoriškai (toks vyksmas gali 
būti ir iš 18-to šimtmečio), nei 
ideologiškai (vadinamieji nacio
nalistai gali būti paprasti plėši
kai), nei sociališkai (rodomi kai
miečiai, bet jie nepasireiškia, 
kaip toki), nei doroviškai (kas 
teisus, kas geras ar blogas — 
antraeilis dalykas). Autorius pa
rodo kovos akstinus, bet ne prie
žastis. Žiūrovas neranda, kokią 
jam poziciją užimti. Kova šiame 
filme atitraukta nuo priežasčių. 
Beveik visiškai neįžvelgiama į 
socialinius bei istorinius įvykius 
ir aplinkybes, kurios sukėlė ko
vą ir žudynes. Tik tiek, kad nie
kas nenorėjo mirti, kad mirimas

nėra labai dailus, net nemalonus, 
betgi visa tai, regis, mes jau ži
nom...

Tai nuomonė atviromis akimis 
žiūrinčio kritiko. Aišku, ne iš tų 
“kritikų”, kuriems iš anksto vis
kas žavu, kas r jdoma po “mis
tiškos rusų šalies” iškaba.

žalakevičius įtiko dabarti
niams meninės propagandos va
dovams Maskvoj. Vargu būtų 
įtikęs prieš keletą metų. Tada 
“niekas nenorėjo mirti”, pasiro
dydamas su kūriniu, kurį būtų 
galima suprasti, kaip kas nori.

(E)

LONDONAS. — Vienas Ang
lijos lordas parduoda Valijoje 
3,566 pėdų aukščio kalną. Kal
ną už 4.2 milijonus dolerių gal
voja nupirkti vyriausybė.

savo žemę ir 
besistengiantį

šis filmas bus

—Amerikos lėktuvai sunaikino 
nemažai sunkvežimių Mu Gia 
tarpeklyje, kuriuo vyksta dide
lis karo medžiagų judėjimas. 
Lakūnai po puolimo pastebėjo 
keturis gaisrus.

I Pagirtina mada
į Su pasitenkinimu ir dėkingu- 
I mu Tautos Fondo valdyba pra- 
I neša, kad, panašiai, kaip ir £hi- 
eagos Ateitininkų Sendraugių 
skyrius, 1 cs Angeles skyrius 
ėmėsi iniciatyvos Vliko darbui 
paremti ir tam tikslui savo tar
pe surinko ir Tautos Fondui at
siuntė $45.

Tautos Fondo valdyba šia pro
ga dar kartą kviečia visas pat
riotines lietuvių organizacijas ir 
jų padalinius atkreipti dėmesį 
į tokius pavyzdžius ir juos pa
sekti.

Organizacijoms ir jų padali
niams tai yra vienas iš geriau
sių būdų atremti priekaištus, ku
riais skundžiamasi jų perdide- 
liu gausumu, ir įrodyti, kad di
delis organizuotų sambūrių skai
čius gali būti ir naudingas, nes 
iš daugelio net ir nestambių įna
šų nesunkiai susidaro didelė pa
rama visiems bendrai rūpimam 
svarbiam reikalui.

Tai reiškia, kad didelis sam
būrių skaičius net ir nedaugia- 
ženklėmis sumomis gali nesun
kiai sudaryti pakankamą finan
sini pamatą, į kurį atsirėmęs Vil
kas galės atlikti tai, ką yra įsipa
reigojęs ir ko iš jo laukiame. Rei
kia tik, kad visų organizacijų, 
kurios Lietuvos nepriklausomy
bę laiko svarbiuoju savo veiki
mo uždaviniu, visi padaliniai su
krustų bent kartą metuose savo 
pasišventimą tam tikslui išreikš
ti taip pat ir tuo būdu, kokiu tai 
ką tik padarė Chicagds Ateitinin
kų Sendraugių ir Los Angeles 
skyriai.

Šį skatinimą dėstydamas Tau
tos Fondo atstovas pabrėžė, kad 
ir visos ligšiol organizuotai su
telktos bei paskirų asmenų per 
T. F. Vliko veiklai suteiktos pa
ramos vertingumas nei pamirš
tamas, nei menkinamas. Į pasta
ruosius atvejus dėmesys pabrėž
tinai kreipiamas todėl, kad jie — 
naujausi pavyzdžiai, ir kad būtų 
puiku, jei toki atvejai pasklistų 
mūsų, visuomenėj greit ir pla
čiai, kaip šių metų mada. (E)

PEKINO VALDŽIOS LAIKRAŠTIS
KALBA APIE ATEINANČIĄ SUIRLTf

TOKIJO. — Japonijos korespondentai komunistinėje Kini
joje praneša apie naują bangą neramumų, kuri pasak Kinijos vy
riausybės oficiozo gresia atnešti Kinijon anarchiją. Vyriausybė 
per savo laikraštį įspėja žmones, kad kraštui gresia suirimas. 
Szechuan provincijoje įvyko kovos tarp Mao Tse Tungo šalinin
kų ir jo priešų. (Provincijos sostinėje riaušėse žuvo 11 asmenų 
ir 4,400 buvo sužeisti, keturi žuvusiųjų buvo kareiviai.

Nepatogu dalyvauti 
Jeruzalės minėjime

WASHINGTONAS. r- Ame
rikos valstybės departamentas 
turi išpręsti dilemą, kurią sukė
lė Izraelio pakvietimas dalyvau
ti gegužės 15 dieną Izraelio ne
priklausomybės minėjime Jeru
zalėje. Amerika nenorėtų už
gauti Izraelio ir Amerikos žy
dų, tačiau Amerika nepripažįs
ta Jeruzalės Izraelio sostine ir 
laiko savo ambasadorių Tel Avi
ve.

Jeruzalė, panašiai, kaip Berly
nas, yra padalinta į žydų ir ara
bų sekcijas, miestas turi spe
cialią padėtį ir jame draudžia
ma ruošti karinius paradus ar 
laikyti kariuomenę. Izraelis su
ruošė Jeruzalėje paradą 1961 
metais, .JT Saugumo Taryba įs
pėjo Izraelį to nedaryti, nes tai 
laužo 1948 metų paliaubų su
sitarimą tarp arabų ir žydų.

Britanija ir Prancūzija nuta
rė boikotuoti iškilmes Jeruza
lėje, nes visa eilė rezoliucijų ir 
susitarimų laiko tą miestą “cor
pus separatum” dėl jo šventovių 
ir istorinių paminklų. Amerika 
nenori, kad jos ambasadoriaus 
dalyvavimas tose iškilmėse būtų 
palaikytas principiniu pripažini
mu, kad Jeruzalė yra Izraelio 
dalis. Todėl valstybės depar
tamentas Izraelio pakvietimą 
dar “studijuoja”.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Karinė vado

vybė pripažino, kad šeštadienio 
puolimuose netoli Hanojaus nu
krito trys Amerikos lėktuvai

— Vilniuje išleido P. Galaunės Į Komunistai sako, kad jie numu- 
parašytą knygą “Muziejininko 1 šė aštuonis. Trys Amerikos la 
novelės”. Tiražas — 8,000. V.! kūnai, du jų lengvai sužeisti, bu- 
Miliūno komedijos “Pasivaikš-1 vo parodyti Hanojaus sušaukto- 
čiojimas mėnesienoje” tiražas 
3,000. ' (E)

Reuterio žinių agentūra pra
neša iš Kinijos, kad šiaurinėse 
srityse, ypač Vidinėje Mongoli
joje Mao Tse Tungui esanti la
bai aktyvi opozicija. Kai kurie 
kariuomenės vadai bandą žmo
nių nepasitenkinimą “kultūrine 
revoliucija” nukreipti pašalinant 
premjerą Chou En Lai. Naujai 
paskirtas Mongolijos komunistų 
vadas neturįs gyventojų tarpe 
pasitikėjimo ir paramos.

Trijų dienų kovos
Sžechuano provincija yra vie

na turtingiausių ir gausiausiai 
apgyventų Kinijos provincijų. 
Neramumai prasidėję provinci
jos sostinėje Cengtu. Dvi gru
pės jaunuolių pradėjo muštynes 
po sieninių laikraščių plėšimo. 
Muštynes taip išsiplėtusios, kad 
valdžia buvo priversta pakviesti 
kariuomenę. Riaušės ir neramu
mai tame mieste tęsėsi tris die
nas.

Kantone raudonosios gvardijos 
laikraščiai kalba apie kraujo 
praliejimą, kuris neabejotinai 
ateis, jeigu Mao Tse Tungo prie
šai ir toliau priešinsis jo kultū
rinei revoliucijai. Gegužės mė
nuo būsiąs svarbiausias mėnuo 
tai revoliucijai vykdyti. Bet 
koks pasipriešinimas būsiąs už
gniaužtas be pasigailėjimo.

Kantone iki gegužės 15 vyks
ta didelė prekybos paroda. Ma
noma, kad ja uždarius vėl pra
sidės revoliucijos vykdymas.

Iš Hong Kongo ateinančios ži
nios kalba, kad pats gynybos mi- 
nisteris ir numatomas Mao Tse 
"■u n go įpėdinis T in Piao buvo nu- 
ykes 1 Sžechuano provinciją 
adėti .Mao Tse Tungo jčgums 
rp.-ani^'-ti revoliuci ją. Jos urie- 
ų skaičius esąs toks didelis, kad 

?et kurie pakeitimai valdžioje ar 
partijoje tuoj sukelia aštrias ko- 
as.

Psrmadienį, gegužės 8 dieną, buvęs prezidentas Trumą na s minės sa
vo 83 mėty sukaktį. Jis gyvena Independence, Mo., miestelyje ir 

papildo savo atsiminimus.

| įe spaudos konferencijoje. Ko- 
Į respondentai buvo nuvesti ir į 
Hanojaus priemiestį, kur nukri
to vienas amerikiečiu “T’uinder- 

j chief’ lėktuvas.
Lėktinai puolė karinius taiki 

nius 6 mylios i šiaurę nuo T'ano- 
j jaus, kiti lėktuvai nuskandino 
! T- nkino įlankoje. 2? komunistu 
1 laivus.

Pietų Vietname didieji bombo- 
' nėšiai keturis kartus per dvi die- 
Įnas daužė komunistų pozicijas 
! šiaurės vakarų kampe, kur ma
rinai laiko tris 5š komunistų 
atimtas auk-tumas. Bombos ap
sunkina priešo judėjimą ir jo

kartotinu s puolimus. Viena 
mnrin ’ laikoma kalva buvo ko- 
nv”if,ty p ^šaudoma sunkiaisiais 
pabūklais.

Premjeras Ky važinėja po 
penkias šiaurines Pietų Vietna
mo provincijas. Savo kalbose jis 

; gyventojus įspėja būti pasiren- 
' gusiems dar didesniems priešo 
puolimams. Jis juos ramina, sa
kydamas, kad karas bus laimė
tas, tik dar teks pakentėti ir pa
kovoti. Komunistų karo vadams 
būtinai reikia nors nedidelės ka
rinės pergalės, nes jų moralė la
kai esanti nusmukusi. Tožėl prie-

Pakeit»mns prekių
Nuo baland io pradžios ir Lie

tuvoj jau galima nusipirktą pre- 
-■ nekeisti, nors dar ne taip li- 
^ra’hi kai*- tai praktikuojama 
akaruose ypač Amerikoj. Pre- 

cė kuriai nustatytas garantuo
se veikimo arba neapmokamo 
ūsymo ' ikas gali būti ' akeis- 

kitą tokia pačia, jeigu garan- 
ijos laikui nepraėjus sugenda 
r jos nepavyksta per 10 dienų 
at •? i syti.

' prangos reikmenis keisti lei- 
Ižiama tik nėr 14 dienų nuo pir
kimo. ir tik jeigu pirktoji prekė 
neatitiko reikalautos i. vaizdas, 
spalvos ar d”d io ir ieiguji dar 
nevartota te' ©turi fabriko eti
ketę, o pirkėjas tebeturi atitin
kama parduoutvės kasos kviteli.

Kai nėra tokios pačios prekės 
nakaitalo, pirkėjui gražinami pi
nigai. Vien d'l pirkėjo “nuomo
nės rakeitimo” grą inti nupirk
tą daiktą ir gauti atitinkamą 
kreditą kokiai kitai prekei pirk
ti — galimybė nenumatyta. (E)

šas deda visas jėgas šiaurėje, 
kur ateinančią vasarą galima 
l" Atis didesnių mūšių.
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LIETUVIU JŪRŲ 
SKAUTIJOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

1967 M. NR. 9 (48)

MOTINA,
Kai tik tariu aš tavo vardą,
Tuojau matau ir tavo veidą, —
Tą brangų veidą, skausmo išvagotą:
R etais lamės nematytą, džiaugsmo nepatirtą...

Rodos, girdžiu ir Baltiją banguojant, ošiant, 
Miškus senus dejuojant, ten vaitojant — 
Matau sodybą seną, samanotą, obeli kerotą 
Ir girdžiu lopšinę man padovanotą__

Motin, ar žinai, ar jauti tenai,
Kaip lopšio dovanas mes saugojam šventai?
Visas visas, kurias tik tu tada įdainavai
Ir jausmą tyrą krištolinį žemei mūs šventai!...

A. Beržienė

MIELOS SESĖS,
Saulėtas gegužės rytas. Basų kojyčių žingsniai. Ištiestoj 

rankutėj drėgni žiedai. Ir jau mamos glėbyje. Ar atsimenate? 
Motinos Diena.

Taip, mes kiekviena prisimenam ir susimąstom šią Dieną 
skirtą mūsų brangiausiam šeimos nariui. Išleido mus mamytė 
į pasaulį apdovanodama didžiausiu dvasiniu turtu — meile Dievui, 
artimui ir savam kraštui. Į mus sudėjo visas savo viltis, mokin
dama lietuvišką žodį, dainą, tėvynės ilgesį ir jos laisvės šauksmą. 
Kaip per šimtmečius, taip ir dabar lietuvė motina kenčia ir kovoja 
su svetimųjų įtaka, kad išgelbėtų savo vaikus Lietuvai.

Šiandien brangiausia dovana mamytei bus ne daugybė gražių 
žodžių, bet įrodymas, kad mes jos neapvylėme, bet stengiamės 
priimti atvira širdimi tą jos perteikiamą mums turtą; kad išlaiky
sime gyvą tautos dvasią ir perduosime ją ateinančioms kartoms.

Tad lenkime galvas prieš savo motinas ir prašykime Dievo, 
kad jos niekuomet nepalūžtų. Nereidė

EGZAMINAI
LJS Čikagos Juodkrantės tun

to ūdros ir jūrų skautės balan
džio mėn. 30 d. laikė patyrimo 
laipsnių egzaminus.

Ūdrų II patyrimo laipsnį iš
laikė:

Vandens Lelijų valtis — Lore
ta Andrijauskaitė, Danutė Balu- 
kaitė, Dalia Bilaišytė, Gilanda 
Mieželytė, Vilija Vakarytė.

Bangų valtis — Vida Jurgilai- 
\tė, Rūta Paškevičiūtė, Nancy 
Shotaitė.

Ūdrų I patyrimo laipsnį išlai
kė:

Nendrių valtis — Vilija Bilai
šytė, Laura Daugirdaitė, Vilija 
Eivaitė, Ina Stravinskytė.

Jūrų skaučių III patyrimo 
laipsnį išlaikė:

Medūzų valtis — Audronė Ma
tutytė, Laura Jurkštaitė.

Jūrų skaučių II patyrimo laips
nį išlaikė:

Nereidžių valtis — Laima Ba- 
lukaitė, Živilė Bilaišytė, Regina

Jurgilaitė, Aušrinė Karaitytė, G. 
Gasnerytė, Viligailė Lauraitytė, 
Daina Narytė, Kristina Stonku
tė, Ramunė Stravinskytė, Rasa 
Šlapelytė.

Egzaminų Komisija suside
danti iš: j. v. s. Tėvo J. Raibu
žio, SJ, Vyr. Skautininkės j. s. 
A. Gasnerienės, j. pskt. D. Gau
sienės, v. valt. D. Bartkienės, v. 
valt. R. Kviklytės, v. valt. R. 
Prapuolenienės, v. valt. Br. Stra
vinskienės, V. valt. D. Bilaišie- 
nės, j. pskt. D. Baltramonaitie- 
nės ir v. valt. V. Gasnerytės, 
džiaugėsi gerai paruoštom se
sėm. Pagyrimas tenka darbš
čioms valtininkėms, kurios daug 
darbo įdėjo valties sueigose 
ruošdamos seses šiems egzami
nams: v. valt. D. Bartkienei, v. 
valt. Violetai Gasnerytei, valt. 
Živilei Bilaišytei, valt. Viligailei 
Lauraitytei, valt. Gražinai Gas
nerytei. Sveikinam Vandens Le
lijų ir Nereidžių valtis, kurių vi
sos sesės dalyvavo egzaminuose.

Juodkrantietės

LIETUVIU JŪRŲ SKAUTUOS VYRIAUSIŲ SKAUTININKŲ 
BENDRARAŠTIS NR. 2

Liečia: Jubiliejinę LJS stovyklą
Čikaga, 1967.1V.20

Remiantis LJS Jūrų Skaučių 
Jūrų Skautų Vadijų š. m. balan
džio mėn. 11 d. bendro posėdžio 
nutarimu, visiems LJS padali
niams ir vadovėms-vadovams 
skelbiama:

Stovyklai registracija
LJS Jubiliejinei stovyklai, L. Knopfmileris, 5005 So. Car- 

įvykstančiai š. m. rugpiūčio mėn. ( penter st., Chicago, Ill. 90609. 
12-26 d. New-Wasagoje, Tėvų I Kiti stovykliniai mokesčiai,-

Baltijos Jūros tunto budžiai ir korp. Gintaras nariai LJS jubiliejinę dieną švenčiant.
Nuotrauka E. Vengiansko

LJS vėliavos ir vadovės-ai jubiliejiniu iskJmiy metu Čikagoje.
Nuotrauka E. Vengiansko

surinkti per stovyklaujančių 
vienetų vadovus, sumokami vie
toje — atvykus į stovyklą už vi
są vienetą iš karto.

Sveikatos pažymėjimai
Kaip jau Bendraraštyje Nr. 1 

buvo minėta, kiekvienas vyks
tąs stovyklon, privalo turėti raš
tišką, gydytojo išduotą pažymė
jimą, kuris pagal pridėtą pavyz
dį privalo būti prijungtas prie 
registracinių davinių arba įteik
tas stovyklos vadovybei atvykus 
į stovyklą.

Vykstančių stovyklon vienetų 
vadovai, prašomi atkreipti į tai 
reikiamą dėmesį ir sudaryti sa
vo vadovaujamo vieneto skau
tams sąlygas, kad toks sveikatos 
pažymėjimas būtų parūpintas.
Jubiliejinės stovyklos ženklas
Pagal j. s. S. Makarevičiaus 

paruoštą projektą, LJS Jūrų 
Skaučių — Jūrų Skautų Vadijų 
nutarimu, š. m. balandžio mėn. 
11 d. yra priimtas LJS Jubilieji
nės Stovyklos ženklas, kuris jau. 
yra atiduotas gaminti.

Jubiliejinės stovyklos ženklą 
nemokamai gaus ir turės teisę 
nustatyta tvarka dėvėti visi LJS 
nariai stovyklavę Jubiliejinėje 
stovykloje.

Specialūs kvietimai
Svečiams kviesti į stovyklą 

bus atspausdinti specialūs kvie
timai, kurie dar prieš stovyklos 
pradžią bus išsiuntinėti visiems 
LJS padaliniams, kviesti rėmė
jus, tėvus ir vietos lietuvių vi
suomenės veikėjus aplankyti Ju
biliejinę stovyklą.

Pranciškonų stovyklavietėje, Ka
nadoje, užpildant specialius re
gistracinius lapus, registruoja- 
masi iki š. m. liepos mėn. 1 d.

Registraciniai lapai, pagal prie 
šio pridedamą pavyzdį atitinka
mai užpildyti, kartu su $3 regis
traciniu mokesčiu asmeniui iki š. 
m. liepos mėn. 1 d. suinčiami ad
resu:

Pavasaris, laivai į vandenį nuleisti ir 
burės jau plazda ...

LJS Jubiliejinės stovyklos 
stovykliniy dienų paskirtis

VIII. 12’ d. šešt. Iki 12 vai. at
vykstama stovyklon. Akyvaiz- 
dinė registracija. Įsikūrimas.

VIII. 13 d. sekm. (Pamaldos. 

Bendrų stovyklinių įrengimų ir 
kt. tvarkymas. Stovyklos atida
rymo laužas.

VIII. 14 d. pirm. Atskiromis 
valtimis praktinio skautavimo 
diena.

VIII.15 d. antr. Lietuvių Jūrų 
Skautija — Lietuviij Bendruo
menės narys.

VIII.16 d. tree. LJ Skautija 
ir Lietuva — kaip jūrinė valsty
bė.

VIII. 17 d. ketv. Skautinio ap- 
mokymo, mokymosi ir pažangu
mo diena.

VIII.18 d. penkt. Pasiruošimo 
LJS Jubiliejaus iškilmėms die
na.

VIII.19 d. šešt. Įvairios rega- 
tinės varžybos. Reprezentacinis 
laužas. Įžodžiai.

VIII.2O d. sekm. Jūros diena. 
Iškilmingos pamaldos. Jubilieji
nės iškilmės stovykloje ir eže
re. Laužas.

VIII.21 d. pirm. Religinio su
sikaupimo, dvasinio apmąstymo 
diena.

VIII.22 d. antr. Atskiromis 
valtimis iškylavimo diena. Maiti
namas! sausu daviniu.

VIII.23 d. tree. Stovykloje 
sporto šventė. Sportinių varžy
bų diena.

VIII.24 d. ketv. Savivaldos die
na. Jaunieji vadovai perima sto
vyklai vadovavimo pareigas.

VIII.25 d. penk. Jūrinio pažan
gumo diena <— egzaminai. Sto
vyklos baigiamasis laužas.

VIII.26 d. tešt. Stovyklos lik
vidavimas. 3 vai. p. p. apleidžia
ma stovyklavietė.

Pastabos: a. Visi atskirose pa- 
stovyklėse darbai ir dienos pro
grama vedama taip, kad ji ati
tiktų tos dienos vedamajai min
čiai ir paskirčiai.

LJS Jubiliejinės stovyklos 
atskiros dienos

Valandinė dienotvarkė
6:30 vai. ryto Keliasi virtuvės 

tarnyba.
7:00-7:45 vai. Trimitais kelk. 

Rytinė mankšta. Tvarkym.
7:45-8-15 vai. Pamaldos.
8:15-8:30 vai. Vėliavos pakė

limas.
8:30-9:15 vai. Pusryčiai.
9:15-9:45 vai. Susitvarkymas 

rajone.
9:45-10:00 vai. Rytinė stovyk

los inspekcija.
10:00-12:30 vai. Priešpietiniai 

užsiėmimai.
12:30-1:30 vai. Pietūs.
1:30-2:30 vai. Poilsis.
2:30-4:00 vai. Maudymąsis ir 

žaidimai. *
4:00-4:30 vfeal. Pavakariai.
4:30-6:00 vai. popietiniai už

siėmimai.
6:00-6:30 vai. Lankymąsis ir 

svečiavimasis.
6:30-7:00 vai. Vėliavų nulei- 

'dimas. Vakarinis patikr.
7:00-7:30 vai. Vakarienė.
7:30-8:30 vai. Pasiruošimas 

laužui.
8:30-10.00 vai. Laužas.
10:00-10:30 vai. Pasiruošimas 

nakties poilsiui.
10:30 vai. vak. Stovykloje tri

mitas — tyla.
Pastabos: a. Stovykloje jubi

liejinių iškilmių dienomis VII. 
19-20 d. pagal reikalą, sudaro
mas toms dienoms reikiamas va
landinis tvarkaraštis, taip kad 
pastovus tvarkaraštis gali būti 
pakeistas.

* I^^RF

b. Bendrasis stovyklos valan
dinis tvarkaraštis gali būti kei
čiamas tik stovyklos viršininko 
patvarkymu ’ ir jis privalomas 
visoms stovyklos pastovyklėms.

Stovyklautojų uniforma
Jubiliejinėje LJS stovykloje 

stovyklauti galės LJS nariai tu
rį pilną ir tvarkingą uniformą. 
Ryšium su tuo iš anksto atkrei
piamas norinčiųjų stovyklauti 
dėmesys ir raginama iš anksto pa 
sirūpinti turimomis išeiginėmis, 
vasarinėmis ir užsiėmimų uni
formomis, kad jos būtų tvarkin
gos, turėtų visus reikiamus žen
klus ir būtų pilnos. Uniformų 
neturintieji, raginami jas ne
delsiant įsigyti.

Reikiami uniforminiai vyres
niškumo, pareigų ir kiti ženklai 
gaunami kreipiantis į LJS Jūrų 
Skaučių-Jūrų Skautų Vadijų tie
kimo skyrius.

LJS padalinių vadovės-vado- 
vai įpareigojami prieš išlei
džiant savo vadovaujamus jūrų 
skautus-es į stovyklą, patikrin
ti turimas uniformas.

Lengvos palapinės
Kaip jau bendraraštyje Nr. 1 

buvo paminėta, stovyklavietėje 
yra mediniai gyvenamieji pasta
tai, kuriais bus naudojamąsi. 
Tačiau yra geros sąlygos atsivė
rus gyventi ir palapinėse.

Ryšium su tuo, skautinės 
praktikos bei skautinių varžybų 
reikalams,, turintieji nedideles ir 
lengvai pervežamas palapines, 
raginami jas su savim atsiga
benti.

LJS Vyriausi Skautininkai

LJS korporacijos Gintaras 
užmojis meno literatūros 

pasaulyje
Šiais metais, Lietuvių Jūrų 

Skautijos Korporacija Gintaras 
yra suplanavusi keletą svarbes
nių įvykių.

Iš jų du poezijos vakarai jau 
praėjo.

Pirmasis poezijos vakaras įvy
ko 1967 m. sausio mėn. 28 d., ku
riame dalyvavo poetas Henrikas 
Nagys ir aktorius Jonas Kele- 
čius.

Antrasis poezijos vakaras įvy
ko 1967 m. vasario mėn. 25 d. 
Baleto Teatro salėje. Jame daly
vavo poete Liunė Sutema, poetė 
D. šukelytė, poetas Jurgis Šle
kaitis ir aktorius Leonas Baraus
kas skaitė poeto V. šlaito poezi
ją.

Poezijos, dramos, muzikos ir 
prozos vakarų yra suplanavę ir 
daugiau. Nori, kad jie įvyktų 
vieną kartą į mėnesį, paskutinį 
mėnesio šeštadienį ir ne vien tik 
šiais, bet ir kitais, — gerų norų 
ir susidomėjusios publikos ne
truksiant, kiekvienais metais.

Abiejuose vakaruose gintarie- 
čiai labai pasigenda Jūrų Skautų 
ir Gintariečių Tėvelių ir Vado
vų.

(LJS Korp! Gintaras leidžia 
dailininko Romo Viesulo grafi
kos darbų knygą, šią knygą iš
leisti kainuos virš $5,000. Tuos 
pinigus bus bandyta sukelti šo
kių vakarų, garbės prenumera
tų ir prenumeratų keliu.

Ateityje, jeigu pasiseks išleis
ti pirmąją, bus siekta išleisti ir 
daugiau. Gal tokiu būdu būtų 
įmanoma išleisti visų mūsų lie
tuvių dailininkų kūrinių kny
gas.

šiuo metu Korp! Gintaras ren
gia ir dailininko Vytauto Igno 
meno kūrinių parodą, Chicago 
Savings and Loan Assoc, salėje. 
Paroda yra atidaryta gegužės 
mėn. 7 d. ir tęsis iki gegužės 
mėn. 12 dienos. Lankymo va
landos vakarais nuo 7-9 v. v. 
Še’tadienį ir sekmadienį nuo 12 
v. dienos iki 9 v. v.

Korporacija Gintaras yra už

SLISEi’S
A

SOUND 
INVESTMENT 

from 
MASTERWORKS 

A product of COLUMBIA RECORDS 

The perfect solution 
to your

portable stereo problem ... an 
ENTERTAINMENT 

ENSEMBLE!

Model 2006 • Attractive Chickory Brown Stereo port* 
able with removable speakers • Solid State (No Tubes) 
amplifier with power transformer • 2 permanent mag
net speakers • automatic 4 speed record changer • 
stereo cartridge • twin needles

and AT NO EXTRA COST
a custom designed nickel finish roll-a-bout stand with 
150 Lp record storage capacity — $9.95 value

MASTERWORKS
® "MASTERWORK*. MARGAS REG.

NO MONEY DOWN —

GLASER’S FURNITURE 
ANO APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6 -1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

1 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, IL!____ MONDAY, MAY 8, 196T

ėmusi dailės meno ir literatūros 
barus. Visiems reikia džiaugtis, 

! kad jaunimas turi tokius dide- 
j liūs, prasmingus polėkius! Z. J.

Pastabos
Praeitame šio skyriaus nume

ryje, dėl techniškų kliūčių yra 
i įvykusi klaida: poeto K. B. eilė- 
| raščio posmas buvo sujungtas 
, su prozos tekstu. (Red.)

Only $7988

EASY TERMS
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Dešimt mėnesių - tūkstantis aprengtų
Geriems talkininkams pade

dant dabar Balto Centre nuolat 
sudaromi ir paštan gabenami in
dividualūs rūbu siuntiniai. Per 
paskutinius dešimt mėnesių (lie- 
pos-kovo) Baltas išsiuntė 1,044 
siuntinius, kuriuose daugiausia 
buvo rūbai.

Naujos medžiagos į Lietuvą
Visiems gerai žinoma, kad į 

Lietuvą ar Sibirą galima siųsti 
tik naujas medžiagas ir iš anks
to apmokėti muitus. Per dešimt 
mėnesių Baltas išsiuntė 381 nau
jų medžiagų siuntinį į SSSR, už 
kuriuos sumokėjo 41,240 dolerių 
grynais pinigais. Tais siunti
niais daugiausia paremti Sibiro 
tremtiniai. Viena kita šeima bu
vo paremta ir dėl to, kad pateko 
į ypatingą vargą. Tiesa, kažkur 
Rusijoj yra keli lietuviai faliniai, 
kuriems labai trūksta maisto, ta
čiau to maisto nei įduoti nei nu
siųsti iš Lietuvos neleidžiama. 
Tačiau maisto siuntiniai iš Ame
rikos (Balto lėšomis) buvo 
įteikti. Taigi Baltas kas mėnesį 
turi sušelpti per 40 Sibiro šei
mų tam tikslui išleisdamas apie 
4,000 dolerių.
Vartoti rūbai Lenkijos lietuviam

Gerieji New Yorko ir apylin
kės lietuviai vis dar pristato pa
kankamai gerų rūbų į Balto cen
trą. Jie čia atrenkami, pritaiko
mi ir siunčiami Lenkijos lietu
viams. Per dešimt mėnesių bu
vo išsiųstos 462 rūbų siuntos 
maždaug 20 sv. dydžio ir ver
tos apie 22,500 dol.

Lenkijos lietuviams paskuti
niu laiku buvo nusiųsta 79 vais
tų siuntinėliai, už kuriuos su
mokėta 491 dol.

Reikia pabrėžti, kad į Lenkiją 
vis dar negalima nusiųsti nei 
liet, knygų nei religinių dalykų.

Balto centras iš Lenkijos gau
na per 150 prašymų kas mėnesį.

Deja, pusę jų tenka atidėti į stal
čius, nes nors lietuviškai, bet yra 
lenkų ar spekuliantų rašyti. Laiš
kuose iš Lenkijos negalima aša
rų ir aimanų, bet yra ir labai 
daug melo, o tai nesunku nu
statyti, kai palygini įvairiais lai
kais ir įvairiais adresais rašy
tus laiškus. Ypač mėgstama me
luoti apie kūno trūkumus. Taip 
ir atrodo, kad Lenkijoj gyve
na tik berankiai, bekojai, akli, 
kurti, vien našlės ir našlaičiai.
Vokietijos lietuviai prašo pinigų

Daug sunkiau patenkinti Vo
kietijos lietuvius, šie nuolat 
kreipiasi į Baltą prašydami pini
gų. (Per dešimt mėnesių išsiųsta 
tik 25 rūbų siuntos į Vokietiją, 
pinigais sušelpta daug daugiau 
kartų. Vokietijoj rūbai bran
gesni kaip Amerikoj, bet mūsų 
šelpiamieji matyti nori nešioti 
vietinės mados ne amerikoniškus 
rūbus. Jei Lenkijoj siuvėjų yra 
ir lengvai prisitaiko amerikoniš
kus apdarus, net jais didžiuoja
si, tai Vokietijoj kaip ir Ameri
koj sunku siuvėją surasti, o ir 
atrastasis nenori vartotų rūbų 
pertaisyti ir už darbą labai bran
giai lupa.

Per paskutinius mėnesius iš
siųsta dar vartotų rūbų į Prancū
ziją, Braziliją, Argentiną, Itali
ją, Norvegiją, Austriją ir kitur. 
Į Argentoiną bei Italiją dar nu
gabenta po kelis didesnius mai
šus atrinktų rūbų laivais.

Balfas — knygnešys
Kur tik galima į vartotų rūbų 

(Balfo, iždą papildyti vieno tes- 
lietuviškų knygų, žurnalų. Be 
to dar per paskutinius dešimt 
mėnesių išsiųsta 45 siuntiniai 
vien knygų į Argentiną, Austra
liją, Italiją, Braziliją. Tų siun
tinių vertė siekė 2,200 dol. Daug 
knygų paaukojo Baltui p. J. Ka
počius, Liet. Enciklopedijos lei-

Aviacijos pulk. Robin Olds Antrojo 
Pasaulinio karo metu numušė 24 vo
kiečių lėktuvus, o Vietname jam pa
sisekė numušti jau du komunistų 
sprausminius lėktuvus. Vietnamo 
fronte jis vadovauja sprausminių lėk

tuvų eskadrilei.

Kazimierinėse užvirė pekla

S'uva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
*rsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiy krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

dejas, p. A. Ragelis iš Rochester, 
N. Y. ir kiti. Taip pat kelis tūks
tančius egzempliorių davė tėvai 
saleziečiai iš Italijos. Šiuo me
tu Balfas dar turi kelis tūkstan
čius egz. knygų ir apie 10,000 
sv. rūbų, kurių gal pakaks iki 
naujo rudens derliaus.

Balfui jau trūksta pinigų
Dešimties mėnesių laikotarpy

je Balfas turėjo 90,121 dol. paja
mų, o išleido 94,333 dol. Mažai 
vilties, kad “sausais” vasaros 
mėnesiais nedateklių bus gali
ma išlyginti; trūkumai bus dar 
didesni, nes lietuvių vargelis ne
nustoja šakojęs ir lapojęs vasa
rą ir atostogų niekad neturi. Ti
kimasi šiek tiek bendros šalpos 
siuntas Balfas ąisad įdeda ir 
tamento palikimu. O gal kai ku
riose vietovėse baisiojo Birželio 
minėjimuose šalia gražių žodžių 
Lietuvos kankiniams bus parink
ta ir žalių dolerių tų kankinių 
šalpai. Pinigai slysta iš Balfo 
greičiau už kitas gėrybes dėl to, 
kad už siuntinius Sibiro kanki
niams reikia tik grynais mokėti, 
taip pat pinigais tenka remti 
tremtinių mokyklas Europoje bei 
pinigų labiausiai prašo senukai 
bei ligoniai, likę Vokietijoje.

Balfo Reik. Vedėjas

įeina simpatiška, gražiai 
apsirengusi ponia. Lietuviškai 
pasisveikinusi sako:

— Žinai p. Baly, tikrai jau 
Liucipieris po žemę važinėja
si. .. Tikra pekla net švento 
Kazimiero kapinėse.

— Tai ką. Mūsų žymusis 
peklininkas Albinas ten nuva
žiavęs jau ir peklą pakėlė?

— klausiu nustebęs.
— Tu nejuokauk; rašyk į 

laikraščius; kelk balsą prieš 
arkivyskupą Kodį. Tokios pek
los Kazimierinėse toliau nepa- 
kęsime.

Aš katalikas, negi galiu 
kelti balsą prieš “išganytoją”.

— Rašyk, nes tu turi ginti 
svarbius reikalus.

— Bet kas dės, jei aš para
šysiu? “Draugas ” -ne. “Nau
jienos'’ ar “Sandara” sakys:

— Ne mūsų pupos — ne mūsų 
šiaudai.

— Se tau “Tėviškės Žibu
rius”. Skaityk. Vienas geras 
katalikas kad uždėjo, tai nors 
ranką pabučiuok.

— Ar ten vyksta tokia pek
la, kokią “Dievas Kingas” už
virė Chicagoje ir New Yorke
— paklausiau.

— Tiesiog negalima tikėti. 
Žmonės baiminasi, nes nema
to kur padeda lavonus. Sako, 
prie mano paminklo gali ir 
svetimą palaidoti. Tada ir mal 
dos eis pusiau. Seniau būdavo 
palydėdavom, padėdavom gė
les, atsisveikindavom ir išsis- 
kirstydavom. Dabar nuvežam 
iki koplyčios ir paliekam lyg 
kokį nemylimą. Patark ką da
ryti?

Kas tuos reikalus tvarko?

— paklausiau apsiašarojusią I 
moterėlę.

— Kol nebuvo koplyčios,, 
tvarkė mūsų klebonas Čer
niauskas, o dabar svetimtau
čiai. Prie klebono Paškausko 
tokių laidojimų nebuvo. Daug 
žmonių skundžiasi tokia net
varka. Viena davatkėlė net 
parašus rinko ir, sako, išsiuntė 
tiesiog popiežiui.

— Reikėjo skundą su para
šais pasiųsti vietos vyskupui 
Reikalą būtų vietoj sutvarkęs.

— Ar jau užmiršai, kaip pa
sielgė vyskupėlis su Sophie 
Barčus, kuri per visą gyveni
mą katalikams tik gera darė, 
o jos numirusios net į bažny
čią neįleido. Ne tik kapinių, 
bet reikia susirūpinti ir para
pijos reikalais, nes visas mū
sų sudėtas turtas nueis sveti
miems. O Kazimierinėse yra ir 
daugiau netvarkos: Ant ant
kapių neleis sodinti gėlių; ne

leis statyti paminklų; visus ža
da ne laidoti, o kišti į kriptas. 
Taip ir nesinori, kad po mir
ties ten būtum palaidota

Tai negi katalikė būda
ma važiuosi į Tautines? Ten, 
sako, ir žemė nešventa, tau
tinės nuo Kazimierinių tolo
ka. Kaip reikės keltis iš numi
rusių tai nė labas negalėsi pa
sakyti.

Eik tu, Baly. O kas pri
kels tuos, kurie jūros dugne, 
arba kurie karuos ištaškyti. 
Geriau viską parašyk į laik- 
I ašeius.

Kažin ar apsimoka. Dar 
Kodis supyks. Aš manau, kad 
lietuviai būtų labiau vieningi, 
tai priverstų laikytis tokios 
tvarkos, kokios jie nori. Juk 
kapinės jų pinigais nupirk
tos. .. Balys S valia

Pasveikink savo rangus 
per ”Nauj;t ip.^"

Spring cleanup. Buy a 
new electric range and get 
the wiring free.
(If you buy one with 
a self-cleaning oven 
you’ll really clean up.)

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632 

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON 

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

Teisėjų geros širdys
Spaudoje komentuojami du 

naujausi atvejai, kur teisėjai 
parodė nepaprastą švelnumą pik 
tadariams, šiuo atveju plėši
kams.

Kriminal. teismo teisėjas Re
ginald Holzer tris plėšikus nu
baudė vieną 60 dienų, kitą 90 
dienų, trečiąjį 6 mėnesius kalė
jimo ir po 5 metus probacijos 
(sąlyginiai), šie trys vagys bu
vo pagauti didžiosios sniego au
dros dienomis sausio mėnsį be
išsinešą iš vienos Roosevelt gat
vės krautuvės glėbius drabužių, 
radio aparatų ir foto kamerų. 
Prokuratūra, pasiremdama tuo, 
kad nusikaltėliai plėšė pasinau
dodami kritiška padėtimi, kaip 
audra, tornadas, gaisras ir tp. 
reikalavo bausti kalėjimu nuo 2 
iki 5 metų.

Antruoju atveju, Circuit teis
mo teisėjas Louis Kizas specia
liai nakties metu iš Cicero važia
vo į Kensington policijos nuova
dą paleisti be užstato du plėši
kus, apiplėšusius šv. Daratos 
katalikų bažnyčią. Jiedu buvo 
suimti netrukus po to, kai ketu
ri vyrai suėję į bažnyčią surišo 
du kunigus, dvi vienuoles ir pa
tarnautoją berniuką, paleido šū
vį į vieną vienuolę, kitai smo
gė revolverio rankena ir pabė
go pasiėmę $1,500 per rinkliavą 
surinktų pinigų. Iš tų pinigų 
$360 buvo rasti pas tuos du su
imtuosius. Teis. Kizas aiškinasi 
buvęs iššauktas suimtųjų advo
kato, kurs esąs šio teisėjo asme
ninis draugas. Suimtuosius jis 
paleido be jokio užstato, vien 
kaltinamiesiems pasirašius.

Labai sunku atmesti ši pasiūlymą.
Jūs nusipirkite naują elektros pečių, o 

elektros laidai jums bus įvesti veltui.
Sis pasiūlymas gali sutaupyti Jums dau

giau negu $100, o vėliau Jūs galėsite įsijungti 
ir kitas didesnių pareigų priemones.

Užsisakykite, jei norite, sau tokį pečių, ku
ris pats save valys. Tada dar daugiau sutau
pysite, nes naujas save valąs pečius vien 
už 8 centus vertės elektros atlieka geresnį va
lymo darbą, negu Jūs galėtumėte tai pada
ryti net su visa pečiui valyti chemikalų skar
dine. Nekalbant apie santaupas, kurias pa
darote laiku ir šveitimu.

Taigi, jeigu jums patinka pinigų taupy
mas, apžiūrėkite modernius elektros pečius, 
dabar esančius pas pardavėjus. Ypač gerai 
apžiūrėkite save valantį pečių.

Commonwealth Edison Company

Cut out for your appliance store. Take me to your dealer. (He’ll get the picture.)

FREE INSTALLATION OFFER. Now you can install anew electric range and get the wiring free. This offer applies, 
for a limited time only, to a standard wiring installation for a new electric range in any single-family dwelling or, for 
all new electric ranges in a two or three-apartment building served by Commonwealth Edison.
SATISFACTION GUARANTEED. If within 60 days you are not completely satisfied with your new electric range 
Commonwealth Edison guarantees full refund of your purchase price. See your dealer for details.

The bright new ideas 
are Electric. §

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Nuo spalio 1 d. 
mokame

■
JOAN ASSOCIATION 

5^/i0®^Š?WM5TFD STRffT

-1, III. < >■
PMne IJO/O '

PAPRATIMAS
Ji: Prašau atsargiau. Jei ma

ne bučiuosi, aš rėksiu!
Jis: Gali rėkti. Visuose na

muose gyvos dvasios nėra!
Ji: Tai nieko nereiškia. Aš 

rėkiu iš papratimo!

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5'A%.

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

snare Account

INSURED

Visos sąskaitos iki $15,000.00
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Marshall© planas
Jau daromi planai kitą mėnesį iškilmingai pami

nėti vadinamojo Marshallo plano dvidešimt metų su
kaktį. 1947 m. birželio 5 d. Harvardo universitete Ge
orge C. Marshall’as, tada ėjęs Valstybės sekretoriaus 
pareigas, pasakė istorišką kalbą, kurioje jis palietė po
karinės Europos atstatymo programą.

Dėl ketverius metus su viršum siautusio karo Eu- 
ropęs valstybių ūkis buvo visiškai sutrikęs. Miestai bu
vo sugriauti, žemės ūkis tiek sunaikintas, jog nebepa
jėgė gyventojų aprūpinti maisto produktais.

Valstybės, skaudžiai nukentėjusios dėl karo, netu
rėjo reikiamų išteklių tinkamam atstatymo darbui vyk
dyti. Be to, pasireiškė kai kuriose valstybėse neramumai, 
kurie buvo komunistų kurstomi. Net pati Amerika ta
da pergyveno savotišką krizę.

Maskvoje vyravo įsitikinimas, kad po karo Jungti
nės Amerikos Valstijos ekonomiškai neišvengiamai 
susmuks. Tai gal ir buvo didžiausia vadinamojo šaltojo 
karo priežastis.

Europoje komunistinės partijos (ypač Prancūzijo
je ir Italijoje) tiek buvo sustiprėjusios, jog atrodė, kad 
jos netrukus gali paimti valdžias į savo rankas. Grai
kijoje buvo didžiausias pavojus iš komunistų pusės. Pa
bėgę komunistų partizanai, aprūpinti komunistinių 
valstybių ginklais, iš Jugoslavijos veržėsi į Graikiją. 
Ėjo kruvinos kovos, kurios galėjo baigtis komunistų 
pergale.

Ir štai tuo visai Europai tikrai kritišku momentu 
Marshall’as pasakė tą istorišką kalbą, išdėstydamas pla- 
n^ Europai atstatyti. Jo vardu ir buvo pavadintas tas 
planas, kuris tikrai suvaidino nepaprastą vaidmenį.

Po to plano paskelbimo Anglija ir Prancūzija suk
vietė į Paryžių konferenciją, kad apsvarstytų Mar
shallo siūlomą atstatymo programą. Konferencijoje da
lyvavo šių septyniolikos Europos valstybių atstovai: 
Airijos, Austrijos, Belgijos, Danijos, Anglijos, Islandi
jos, Graikijos, Liuksemburgo, Italijos, Norvegijos, Olan
dijos, Portugalijos, Prancūzijos, Švedijos, Šveicarijos, 
Turkijos ir Vakarų Vokietijos, kuriai atstovavo okupa
cinės institucijos. Buvo kviečiami ir Sovietų Sąjungos

Michigano gubernatorius Ge
orge Romney sako, kad Mor
monų religija nėra priešinga 
negrų rasei. Jisai padarė šitą 
pareiškimą, atsakydamas į vie
šus kaikurių teisių lygybės gy
nėjų priekaištus.

Mormonai yra religinė sek
ta, kuri oficialiai vadinasi 
Church of Jesus Christ of Lat
ter-day Saints. Jos centras yra 
yra Salt Lake mieste, Utah 
valstybėje.

Ši Jėzaus Kristaus “vėlesnės 
dienos bažnyčia” turi centro 
vyriausybę, kurią sudaro pre
zidentas su dviem patarėjais, 
dvyliką apaštalų su pirminin
ku ir jo sekretorium ir pirmi
ninkaujantį vyskupą.

Gubernatorius Romney iš
pažįsta Mormonų tikybą ir tu
ri aukštą vietą bažnyčios hie
rarchijoje.

Seniau Mormonai veikė 
Illinois valstybėje, bet čia jie 
buvo persekiojami — dėlto, 
kad jie praktikavo polygami-

ją (daugpatystę). Jie tada per
sikėlė toliau į vakarus ir tenai 
įsikūrė. Ilginiui jie daugpatys
tę atmetė ir šiandien jie ten
kinasi viena žmona.

Mormonai kontroliuoja Utah 
ir turi daug įtakos keliose ki
tose artimose valstybėse. Salt 
Lake mieste jie yra pasistatę 
milžinišką maldos namą, Va
dinamą Tabernacle. Jisai la-*. 
bai pagarsėjo savo vargonų 
muzika ir dideliu pukiai išla
vintu choru, kuris važiuoja 
neretai ir į kitus miestus kon
certuoti.

Mormonų bažnyčiai buvo 
daromi racizmo priekaištai 
dėlto, kad pagal jos tikybos 
mokymą negras negali būt pa
keltas į kunigus, šis mokymas 
yra pagrįstas Mormonų “Ab
raomo Knygos” pareisKimu, 
smerkiančiu asmenis, kurių 
oda yra juoda.

Tačiau negras gali būt tos 
bažnyčios narys. Romney sa

ko, kad tokių narių Mormonų 
bažnyčia turi.

Bet jisai atsisakė smulkiau 
aiškinti savo religijos dėsnius, 
nes jisai nenori, kad religija 
būtų kišama į politiką,

Romney yra minimas, kaip 
vienas iš žymiausių republiko- 
nų, galinčių gauti partijos no
minaciją į JAV preziden. 1968 
metų rinkimuose. Jisai, matyt, 
tos garbės geidžia ir daug dir
ba — važinėja, sako kalbas, 
daro pareiškimus spaudai, da
lyvauja republikonų veikėjų 
konferencijose įvairiose kraš
to dalyse, pasiruošdamas atei
nančių metų rinkimų kampa
nijai. Bet Romney sako, kad 
jisai dar nesąs galutinai nusis
tatęs, kandidatuoti, ar ne. Ji
sai norįs pirma ištirti, ar re
publikonų partijos dauguma ri 
publikonų partijos dauguma ir 
sai būtų prezidentu.

Kadangi yra galimybė, kad 
Michigano gubernatorius bus 
kandidatas į prezidentus, tai 
publika ima interesuotis ir jo 
religija. Šiaip, apie Mormonų 
bažnyčią nedaug girdėt.

Led© Rutulio Lygos prezidentas, Cl. Campbell įteikia trofėjų geriau
siam žaidėjui — kapitonui George Armstrong.

Lietuviams naudingas Tautinis Fondas

bei jos satelitų atstovai, bet jie ne tik nedalyvavo, bet 
sudarė atskirą Kominformą, kurio tikslas buvo viso pa
saulio komunistus koordinuoti ir vesti propagandą prieš 
Europos atstatymo programą. Pradžioje komunistams 
pasisekė iššaukti streikus Prancūzijos ir Italijos uos
tuose, per kuriuos Europos kraštams buvo gabenamos 
iš Amerikos įvairios gėrybės. Tačiau tos Kominterno 
pastangos nuėjo niekais ir nesutrukdė nustatytos pro
gramos vykdymą.

Į Paryžių sušaukta konferencija posėdžiavo iki 1947 
m. spalio 22 d., kada buvo paskelbtas Europos paramos 
planas, kuris numatė, jog Europai atstatyti bus reika
linga $19,300,000,000.

JAV kongresas tuoj autorizavo paskirti $5,300,000,- 
000 atstatymo reikalams. Netrukus kongresas vėl pas
kyrė tokią pat sumą pinigų ir iki 1949 m. lapkričio 2 d. 
Europos atstatymo programai vykdyti Amerika pasky
rė iš viso 20,637 milijonų dolerių.

Tos Amerikos paramos dėka Europos valstybės pa
jėgė atstatyti savo patrikusį ūki ir ekonomiškai sutvir
tėti. Ir juo labiau tos valstybės stiprėjo, tuo mažėjo 
raudonojo tvano pavojus.

Kalbant apie Marshallo planą, pravartu prisiminti 
ir prezidentą Harry Trumaną, kurio pastangomis tas 
planas buvo vykdomas. Trumano kietas pasiryžimas ir 
sugebėjimas kritišku momentu padaryti teisingą spren
dimą ne tik suvaidino labai svarbų vaidmenį Marshallo 
plano vykdyme, bet taip pat ir kituose atvejuose, pvz. 
užkirtime kelio komunistams pagrobti pietų Korėją.

TARP DVIEJŲ VOKIETIJŲ
Rytiniame Berlyne, kurį 

kontroliuoja ir diktatoriškai 
valdo komunistų partijos cent
ro klika, Gegužės Pirmoji bu
vo pažymėta armijos maršavi- 
mu su įvairių rūšių ginklais. 
Kalbėjo Friedrich Ebert, bu
vusiojo pirmojo demokratinės 
Vokietijos prezidento sūnus, 
virtęs komunistu.

Vakariniame Berlyne kalbė
jo Federalinės Vokiečių Bes- 
publikos kancleris Kurt Georg 
Kiesinger, atvykęs iš Bonos. 
Jo kalbos klausėsi 250,000 žmo 
nių minia, susirinkusių prie 
pat Gėdos Sienos, kurią Ul- 
brichtas pastatydino skersai 
Berlyną.

Kiesinger savo kalboje pa
sakė, kad vakarinės Vokietijos 
valdžia yra demokratiniu bū
du žmonių išrinkta, tuo tarpu 
kai rytinės Vokietijos valdo
vai yra užkarti žmonėms prie
vartos Sėliu ir pasilaiko gink
lo jėga ir teroru. Tokio despo
tiško režimo Vakarinė Vokie
tija nepripažįsta ir negali pri
pažinti, nes tai būtų žmonių 
teisių paneigimas ir nusikalti
mas teisingumui bei tikrai 
taikai.

Bet kancleris siūlė rytinės 
Vokietijos valdžiai tartis dėl 
lengvesnio susisiekimo tarp

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje šalia savo tiesioginės pa
skirties — aprūpinti narius nau
dinga ir gera apdrauda, lygia
grečiai rūpinasi visuomeniniais 
reikalais, remdamas lietuviškus 
darbus ir veiklą, kartu prie viso 
to prisidėdamas savo lėšomis.

Bet žymesniems lietuvybės 
darbams paremti, organizacija 
telkia lėšas į atskirą fondą, ku
ris, pagal organizacijos nuosta
tus, yra vadinamas SLA Tauti
nė Fundacija. Tikslesniam fon
do ir jo paskirties pažinimui, 
SLA prez. Povilas P. Dargis pa
teikė spaudai šį pasikalbėjimą.

— Tautinė Fondacija, — pa
reiškė f. Dargis, — nėra koks 
nors naujas sumanymas ar šių 
dienų veiklos padarinys. Ji buvo 
sumanyta daug anksčiau ir 
įsteigta prieš 20 metų. Jos pa
grindiniai nuostatai yra įrašyti 
į SLA veikiančią konstituciją, 
patvirtintą valstijų valdžios.

— Kokie yra Tautinės Funda
cijos uždaviniai?

— Fondacijos tikslas — palai
kyti ir plėsti SLA labdaros ir 
švietimo veiklą, kitaip sakant, 
ji turi plačius tautinius ir kultū
rinius uždavinius, kokie besireiš- 
kia mūsų visuomenėje arba nau
jai gali iškilti-, švietimo, kultū
ros ir labdaros darbų eilė gali 
būti labai didelė; jie gali būti 
paremti, jei tas paramos reika
lingas darbas derinsis su lietu
vių tautiniais interesais ir ne
prieštaraus iSLA siekimams.

žmonių, gyvenančių abiejose 
Sienos pusėse ir dėl kultūrinių 
bei mokslinių mainų.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICA GO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

— Kas ir kaip administruoja 
Tautinę Fondaciją?

— Nuostatai administravimą 
yra pavedę Fondacijos globėjam. 
Jų yra penki. Nominuojami SLA 
prezidento iš Pild. Tarybos na
rių, kuriuos tvirtina seimas 
dviem metam. Praėjusis SLA 
seimas Tautinės Fondacijos glo
bėjais patvirtino — prez. P. P. 
Dargį, viceprez. S. Gegužį, sekr. 
B. Pivaronienę, ižd. E. Mikužiu- 
tę ir daktarą kvotėją — dr. S. 
Biežį.

Globėjų uždavinys yra atlikti 
finansavimą remiamų darbų ir 
rūpintis lėšų telkimu. Todėl glo
bėjai turi pilną teisęi priimti lė
šas iš bet kurių šaltinių, verty
bes ir kitokį turtą, nuosavybes 
ir palikimus. Jie gali turimą 
turtą investuoti ir užtikrinti 
Fondacijai pastovias pajamas, 
taip pat jie gali padalinti paja
mas pagal aukotojų nurodymus 
ir pageidavimus, jei tas tik su
tampa su Fondacijos tikslais.

— Kas sudaro Fondacijos lė
šas?

— Iš to, kas jau pasakyta, ga
lima susidaryti vaizdą, kas yra 
Fondacijos lėšų šaltiniais. Jų 
pagrindiniu reikia laikyti aukas, 
toliau dovanas, palikimus, įskai
tant ir nejudomąjį turtą. SLA 
nariai Fondacijos reikalams jo
kiais mokesčiais nėra apdėti.

— Kaip vyksta Fondacijos ug
dymas ? i

— Fondacijos iždas dar nėra 
didelis gal dėlto, kad dėl įvairių 
kitų Susivienijimo darbų, Fon
dacijos veikimas nebuvo pakan
kamai išvystytas. Tik praėju
siais metais, kada SLA minėjo 
savo 80 metų sukaktį, šis svar
bus įvykis organizaciniame gy
venime buvo lyg kokiu paragini
mu pastūmėti ir pagyvinti Fon
dacijos veikimą. Praėjusiam 
SLA seime, kuris įvyko Cleve- 
lande, Fondacija susilaukė apie 
du tūkstančius dolerių paramos 
iš kuopų ir atskirų aukotojų. Ma
lonu pažymėti, kad didžiausiu 
aukotoju buvo mums visiems ge
rai žinomas visuomenininkas ir 
žymus spaudos darbuotojas Ka
zys S. Karpius iš Clevelando. Jis 
Fondacijai paaukavo savo ap
draudos $1,000 paliudijimą.

— Spaudoje buvo pareikšta 
lyg abejojanti mintis, ar Tauti
nė Fondacija nekliudys kitiems 
lietuviškiems fondams?

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE4
METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai-| 
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas-1 
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla-1 
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5V4%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu budu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

— Anaiptol, Amerikos lietu
viai nuo seniau turi keletą fondų 
ir jie visi gražiai veikia. Tautinė 
Fondacija yra įsteigta 1946 me
tais ir per tą 2*0 metų laikotarpį 
ji nei su vienu fondu neturėjo 
jokio susikirtimo. Tat nėra pa
grindo nerimauti, kad Fondacija 
galėtų būti kokiu tai kliuviniu 
vėliau atsiradusiems, ar dar bū
simiems fondams, — baigė P. 
Dargis savo pašnekės^

ŠTAI NARIAAAS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY  9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY ____________9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY............... ....... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY 9:00 A.M. — 12:30 P.M.

Vyskupas rekomenduoja 
po porą kleboniškų

Anglų bažnyčios vyskupas 
Edward Wickham pareiškė: 
“Nėra nieko geresnio kaip vie
nas ar du gurkšniai (drinks) 
žmoguje sukelti nuoširdumą, 
reveliaciją ir paskatinti abipu
sišką pasitikėjimą.
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DR. ANNA BALIONAS
*S4»V- Au*v. 
Ik GERKLĖ* LiGOI 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Oflw t«ltf.: PRospect 6-322?
Rwid. HIM.; WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ii ryto ir nuo 7 Ugi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skammnti HU 8-3222

Tolaf.: PRospoct 8-1717

DR. S. BlEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono; REpubiic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.; kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
fteėtad. 2—6 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 476-4042 

Rozid. tol. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
OfiMs: HEmlock 4-5849 

Kazio.. 48O-Z23J
OFISO VALANDOS:

Pumad., keivirtan. nuo 1—« it 7—u, 
anuau., penataaieiju nuo 1—o, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., anlrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
Šeštad. 10 vaL r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadięniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAŪSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo a—8 vai. po pietų. Sestad. nuo 

9;00—2.U0 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.; pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 8-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiaaieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu;
' Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
inkstų, pūsles ir 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SKAITYK FATS IK PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

i; / u’ J I E N z. s

PAGERBĖ GEOLOGUS
Sovietiniams geologams pa

gerbti skirtąją dieną (bal. 2) ir 
Tiesa įdėjo Vilniuje veikiančios 
Geologijos valdybos viršininko 
V. Mikalausko straipsnį, kuria
me, kaip parastai, daugiausia dė
mesio atkreipta į palyginimus 
to, kaip Lietuvoj buvo prieš 30- 
40 metų, su tuo, kas dabar yra.

.Geologijos srity toki palygi
nimai sovietiniam režimui itin 
patogūs demagogiškai pasigirti, 
kadangi daugelio tokių darbų, 
kaip žibalo ir gamtinių dujų ieš
kojimas, anuo metu Lietuvoj dar 
nė nesikėsinta pradėti.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tolof.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tol. Ofiso: 847 • 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Raiste d ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tol. 767-2141 Narny 6344850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.; pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

49 P. ŠILEIKIS, 0. P.
*3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
B dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
VaL. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

Z 111 ■ " ' ‘ ------------ ■

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

— -■ --------------------------------- L/j

Lygintojai pagrįstai primena, 
kad “Tais laikais geologiniais ty
rinėjimais užsiminėjo tik atskiri 
mokslininkai savo iniciatyva, o 
tam skiriamos lėšos buvo labai 
skurdžios. Pats giliausias gręži
nys, kurį išgręžė vokiečių firma 
Kauno Ragučio alaus darykloje, 
pasiekė tik 295 metrus”.

Dabar esą kas kita, nes — 
“partijos ir vyriausybės rūpes
čiu sukurta pajėgi geologinė tar
nyba... Daugiau kaip 2,000 dir
bančiųjų geologinėje tarnyboje, 
apsiginklavę naujausia technika, 
pasklidę po respublikos rajonus, 
atlieka įvairius geologijos tyri
nėjimus... Kiekvienais metais iš
gręžiama apie 500 gręžinių, o gi
lieji gręžiniai siekia iki dviejų 
kilometrų”.

Faktai šiame palyginime gali 
būti maždaug tikri. Tik jų ly
ginimas lieka vistiek demago
giškas, kai nutylimos aplinky
bės, kodėl tie faktai toki.

Prieš 30-40 metų Lietuvoj geo
loginių tyrinėjimų buvo tik pati 
pradžia, kadangi ankstesniojo 
rusų valdymo laikais lietuviams 
nebuvo įmanoma nei pagalvoti 
apie tokius darbus savo krašte. 
Tad suprantama, kad nepriklau
somoj Lietuvoj tokiems tyrinėji
mams rengtis galėjo pradėti tik 
paskiri tos ,srities žinovai, nors 
šiek tiek tam pasiruošę. Bet to
kių tada buvo vos du-trys... To
kių specialistų skaičių padaugin
ti keleriopai — ne keleto metų 
uždavinys.

Dabar vien tam darbui vado
vauti Lietuvoj yra jau kelios de
šimtys išsimokslinusių geologų, 
be kurių nebūtų prasmės nė pra
dėti telkti tuos, kaip sako, du 
tūkstančius dirbančiųjų geolo
ginėje tarnyboje. O tiems vado
vams parengti, kaip patys lygin
tojai pripažįsta, didelį indėlį įne
šė profesoriai M. Kaveckis, J. 
Dalinkevičius ir eilė jų mokinių, 
tapusių geologijos dėstytojais. 
O tai reiškia, kad to pastato pa
matai padėti anais “atsilikėliš- 
kais” laikais... Įsidėmėtina ypač 
tai, kad Maskvos valdžia, Lie
tuvos gyventojų nesiklausdama 
įkinkė juos ieškoti Lietuvoj ži
balo savo jėgomis ir savo lėšo
mis, apdėjusi juos keleriopai di
desniais mokesčiais. Iš dviejų 
kilometrų gelmės išsunktieji ži
balo lašai Lietuvos žmonėms jau 
yra kaštavę brangiai! už pačius 
skaisčiausius deimantus. Tai pri
verstinė auka “visos didžiosios 
tėvynės gerovei”. Jei šis turtų 
“tėvynei” ieškojimas nepasisek
tų, privertoj ams galva neskau
dės, nes viskas bus jau pačių 
Lietuvos žmonių apmokėta. O 
jei pasiseks — nauda “tėvynei”, 
o Lietuvai — gal pagyrimai, gal 
ir raudona vėliava su Lenino or
dinu... Apčiuopiamai Lietuva ga
lėtų būti atlyginta tik tuo at
veju, jeigu ateity jai pavyktų at
sikabinti nuo tos vadinamosios 
“nesavanaudiškos globos”, nuo 
priklausdmybės “tėvynei”.

Skirtumas tarp nepriklauso
mos Lietuvos pradėtųjų geologi
nių darbų apimties ir dabartinio 
jų masto neabejojtinai didelis. 
Tik atitinkamai didelis ir Lietu
vos gyventojams uždėtos naštos 
svorio skirtumas. Praeities ir 
dabarties lygintojai vengia net 
išsitarti apie naštos skirtumą. O 
ją nesantieji neturi galimybės 
nei pasiteirauti, kodėl ir kieno 
labui ta našta taip pasunkinta.

(E)

TAUPUMAS
Senas vyras: “Morta, Morta, 

greičiau uždek lempą, aš ma
nau, kad aš jau mirštu...

žmona: “Ak tu, senas laidoke! 
šviesą deginti! Mirti gali ir tam
soje!”

Popiežius Paulius VI, ieškodamas pasaulio taikos, gegužės 13 dieną 
skrenda į Portugaliją, kad galėtu pasimelsti prie stebuklingos Fati- 

mos koplyčios.

Mokyklos nėščioms 
mokinėms

New Yorko miesto valdybos 
švietimo skyrius rengiasi atei
nančiais metais atidaryti dvi mo
kyklas nėščioms mokinėms. Iki 
šiol nėščios mokinys turėjo išei
ti iš mokyklos ir mesti mokymą
si.

Nėščių mokinių mergaičių 
amžius paprastai — 15-16 me
tų, bet pasitaiko ir jaunesnių. 
Dauguma iš jų neištekėjusios.

Praėjusiais metais New Yorke 
mokyklose buvo 200,000 merg. 
moksleivių; iš to skaičiaus už
registruota 1,856 nėštumo atsi
tikimai. G.

Bažnytinės mokyklos 
neatsiekia užduoties

St. Xavier kolegijoje, Chica- 
goj, įvykusiame bažnytinių mo
kyklų vadovų simpoziume buvo 
pasisakyta prieš ligšiolinę tokių 
mokyklų Užduotį. Bažnytinės ko
legijos gali išspręsti savo dabar
tines krizes tik tuomet, jei liau
sis sykiu buvusios mokyklomis 
ir bažnyčiomis, pareiškė Dr. 
Paul Sherry, aukštesniojo krikš
čioniško švietimo tarybos sekre
torius. “Būti kartu ir kolegija 
ir bažnyčia yra tuščios pastan
gos”.

Dr. Martin Marty, Chicagos 
universiteto modernios bažhy- 
Čios istorijos profesorius pareiš
kė 150 susirinkusiems bažnyti
nių aukšt. mokyklų auklėtojams, 
kad protestoniškos kaip ir kata
likiškos kolegijos turi peregza- 
minuoti savo institucijas ir tra
dicijas ir pažiūrėti, kurias jų 
galima transformuoti į ką nors 
nauja. “Jei bažnytinė kolegija 
nori išlikti, ji neturi kito pasi
rinkimo”.

Coffee Cake Has Oriental Charm

Next timte the garden club meets at your house work with 
the program chairman to set the theme for the day. When the 
program features Oriental gardens or Japanese flower arranging, 
serve this delicious Mandarin Coffee Cake.

You’ll be delighted with the ease of preparation provided by 
a package of easy coffee cake mix. Mix the few ingredients right 
in the mixing bag that comes in the package, adding colorful 
mandarin orange segments. Reserve a few orange segments to 
garnish the top of the coffee cake. Tea, hot or iced as the day 
demands, is the perfect accompaniment for this flavorful, light 
coffee cake.

MANDARIN COFFEE CAKE 
Makes 8 servings

One 11-oz. can mandarin 
orange segments

BLAINE GUDRUS, 
ADOMAS GUDRESNIS

Į
Jubilee rekordų (plokštelių) . 

leidėjas ir orkestro vadovas Jer-1 
ry Blaine New Yorke prisipažino 
“įkritęs į skylę” su Adam Clay
ton Powellio plokštele, pavadin-, 
ta “Keep the Faith, Baby”. To-1 
je plokštelėje šis Harlemo negrų I 
kunigas ir kongresmanas per- į 
statė save kaip baltaodžių “kan
kinį”, kai už negerus darbus bu
vo pašalintas iš JAV kongreso 
ir plokštelėje gyrėsi triumfališ- 
kai grįšiąs į savo vietą ir pa
reigas.

Blaine prisipažino dėl tos plok- 
šelės turėsiąs daugiau kaip 
$152,000 nuostolių, nes rekordo 
niekas neperkąs, nors iPowell 
jam garantavęs, kad “tapsi mi
lijonierium”.

“Aš maniausi esąs gudrus”, 
pasakė Blaine”, bet Adomas pa
sirodė gudresnis.

e Motferys ne tik geriau už vy
rus vairuoja automobilius, jos 
moka ir abiem gatvės pusėm va
žiuoti !

© Vyrai, kurie niekuomet ne
turi laiko, mažiausiai ką tepa
daro.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Klubo mėnesinis susi
rinkimas įvyks antradienį, gegužės 
9 d., 7:30 vai. vak. Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Yra 
daug reikalų. Po susirinkimo' bus 
draugiškos vaišės. Nariai prašomi 
atsilankyti. V. Juška, rašt.

— .Lietuviu Moterų Draugijos Ap
švietus mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, gegužio 9 dieną 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. Narės malonėkite atsi
lankyti, išgirsite raportą iš Pikniko 
ir aptarsite gėgančius draugijos rei
kalus. Rožė Didžgalvienė, rašt.

One KP/2-oz. pkg. easy 
coffee cake mix

1 egg

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE A L0VE1K1S
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7 73*8
V --------PETKUS

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
- A - Telef.: GRovehill 6-2345-6

| 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKšTfi AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ
wi;/, ;•\ ★

Laidotuvių
TURIME

Direktorių
Associacijos

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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“Princesė Svetlana'’ 
ir eiliniai 

amerikiečiai
Chicago Sun-Tunes geg. i 

dien.! Mrs. S. Zibrat atsako 
tūlam Jimmy Breslin, kurs ba
landžio 27 d. išgarbindamas 
Stalino dukrą Svetlaną, ta pa
čia proga pašiepęs amerikie
čius moteris ir vyrus. Mrs. 
Zibrat rašo:

Tiesa yra, kad nedaug ame
rikiečių moterų tegalėtų pa
sigirti esančios (kaip Svetlana 
Alehijeva) masinio žmogžu
džio dukros ir patikėtinės ir 
neflaugelis mūsų moterų tega
li inteligentiškai diskutuoti 
tarptautini špionažą ir intri
gas arba planuojamą tautų 
bei pavienių asmenų sunaiki
nimą. Gaila, kad mūsų tėvai 
mūsų nepamokė apie tokius 
dalykus, kad galėtume būti 
Įdomesnės girkšnodamas kok
teilius. Jei diskusijos nukryp
tų Į privataus biznio ir nuo
savybės konfiskaciją kolekty
vizaciją arba Į aptarimą prie
monių, kaip nuslopinti žodžio 
ir sąžinės laisvę — tikrai, mū
sų amerikiečiai vyrai pasiro
dytų visiškai atsilikę.

Mūsiškiai atbukėliai nuobo- 
dėliai amerikiečiai vyrai ir 
moterys — visa ką jie gali pa
daryti, tai tik ištisas dienas 
sunkiai dirbti, kad pastatytų 
tautą, ganėtinai galingą ir tur
tingą siųsti Rusijai kviečius ir 
maitinti didesnę pasaulio da
li.

Breslin mano, kad mes esa
me serganti tauta. Pagaliau 
galbūt, kad mes esame, bet 
ne taip, kaip jis mano. Mū
sų vyrai mirė ir tebemiršta 
kovodami prieš komunizmą 
kovos lauke, o tuo pačiu metu 
mes finansuojame komunizmą 
visame pasaulyje, teikdami 
savo pagalbą komunistinėms 
valstybėms. Be tos pagalbos 
komunizmas būtų jau išgaišęs 
daugelyje mažųjų kraštų”...

Tuo pačiu metu iš New Yor- 
ko pranešama, kad ten stam
biausios knygų ir laikraščiu 
leidyklos lenktynių eina, siū
lydamos ko didžiausius hono
rarus už Svetlanos atsimini
mus, kurie dar nė neparašytį. 
Svetlanos advokatai Green- 
baum ir Schwartz atmetė žur
nalo “Life” pasiūlymą par
duoti šiam žurnalui visas bū
simos knygos teises. Life ir 
New York Times jau anksčiau 
susitarę su Svetlanos advoka
tais dėl ištraukų spausdinimo 
iš jos būsimos knygos, kurią 
ateinančio spalio 16 dieną iš
leisianti Harper & Row leidyk 
la. Kokias sumas “Life” siūlo, 
nepasakyta, bet galima spėti 
iš to, kad vienas Vakarų Vo
kietijos leidėjas pasiūlė Svet
lanai $750,000 už teisę išimti
nai naudoti jos memuarus Eu
ropos spaudoje.

jjp---------------------------------------------------
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Privačių namų piketavimas
Illinojaus senato vykdoma

sis komitetas priėmė bilių, ku
riuo draudžiama piketuoti bet 
kurio žmogaus privačius gy
venamuosius namus, kaip tai 
buvo pradėta daryti prie Chi- 
cagos mero Daley, švietimo ta
rybos prezidento Rodeewigo 
ir kitų pareigūnų rezidencijų. 
Nuo tų piketavimų, eisenų bei 
“sėdėjimų” daug kęsdavo ne 
tik piketuojamieji, bet ir jų 
kaimynai ir visa gatvė, kurio
je tokie asmenys gyvena. Kiek 
atkakliai tokie piketai buvo 
pravedami, pavyzdys yra, kad 
Roddewig pakvietė piketų va
deivas Į savo namus parody
ti, kad jo žmona sunkiai ser
ga ir dėl piketų keliamo trinks 
mo kenčia, vis dėlto piketai 
nebuvo atšaukti.

Senato komisijai bilių prie-1 
mus, būrys tam biliui prieši- j 
ningų beregint! išėjo į gatvę ir

TACT grupė Chicagoje
Pranešama, kad Chicagoje 

susiorganizavo ir auga nariais 
grupė, pasivadinusi TAQT, 
kuri yra priešinga civilinių 
teisių judėjimui. TACT yra 
pirmosios raidės pavadinimo 
Truth About Civil Turmoil 
(tiesa apie civilini sumišimą). 
“Mes Chicagoje jau turime 
daugiau kaip 1,000 narių”, pa
reiškęs Chicagos TACT sekre
torius Weiss, prisipažindamas 
pats esąs Birch draugystės 
narys. TACT turis tris tikslus: 
1) Kelti aikštėn subversyvių 
elementų (slaptų kurstytojų) 
jėgas, siekiančias kurstyti ne
apykantą baltųjų ir negrų 
tarpe; 2) Skleisti informaciją 
apie sėkmingus negrus, kad 
parodžius tikrąjį negrų žmo
nių padarytą progresą. 3) Pla
tinti idėją, kad rasinių prob
lemų negalima išspręsti gat
vėse arba kongreso salėse, bet 
lik “individualinę atsakomy
bę atliekančių gerų žmonių 
širdyse ir mintyse”. Weiss pa
sakė, kad jis jaučiąs, jog civi
linių teisių sąjūdyje “yra šiek 
tiek komunistų infiltracijos”.

Nors TACT vadovybė tvirti
na neturinti “jokių santykių 
su Birch Society nei su kita 
kuria grupe”, tačiau TACT 
Chicagos srities vyr. būstinė 
yra adresu 600 Waukegan, 
Glenview, kur yra ir John 
Birch Society vyr. būstinė.

Šeši nauji slogos virusai
Valdiniai mokslininkai Wa

shingtone izoliavo šešias naujas 
“atkaklių” slogos virusų rūšis. 
Įtariama, kad šie virusai sukelia 
sunkiąsias žiemos sezono slogas 
žmonių ir paukščių tarpe. Pa
prastųjų slogų virusai, vadina
mi rhino-virus, žiemos šalčių 
metu užleidžiu vietą šioms at
kakliosioms rūšims.

Ginklai paauglių rankose
Praeitą trečiadienio naktį 

pro namus 2131 S. Wolcott 
avenue pravažiuodami keturi 
vaikėzai trimis šūviais nušo
vė septyniolikametį Loran 
Overturf iš 2311 S. Leavitt St. 
ir kitą, Alberta Tūlo, 16, per
šovė. Suimtas šovikas Law
rence McLean, 17 metų am
žiaus, atsisakė policijai atsa
kinėti į klausimus. Mclean pri
klauso gaujai, pasivadinusiai 
Villa Lobos, o nušautasis Over
turf kitai, kuri save vadina 
Whitey’s Boys. Gaujos savo 
tarpe esančios “karo stovyje”.

Virš dviejų milijonų 
aplankė Expo 67 parodą 
Balandžio 28 dieną prasidė

jusią Kanados šimto metų pa
rodą Montrealyje per vieną 
savaitę, iki gegužės 5 dienos, 
aplankė 2,046,959 žmonės. Vien 
per gegužės 5 dieną aplankė 
198,290.

Prezidentas Johnsonas šią išgarsintą Lassie nori padaryti krašto 
švaros simbiliu.

pradėjo piketuoti pati Illino- 
jaus kapitelių!

Mokytojas iššoko pro langą
Lyman Trumbull mokyklos, 

5200 N. Ashland 7 skyriaus 
mokytojas Alec Rapoport penk 
tadienį paleidęs pietų savo 
klase pats iššoko iš 4 aukšto 
pro langą ir vos nugabentas į 
ligoninę mirė.

Dieną anksčiau iš Essex inn, 
800 S. Michigan avė., iš 8 aukš
to pro langą iškrito 16 mėne
sių kūdikis Rupert Burtan. 
Nugabentas į St. Luke ligoni
nę vaikas rodo visus ženklus 
kad išliks gyvas ir pasveiks. 
Jis susilaužė tik dešinę ranką 
ant kurios nukrito, bet per 3 
valandas daktarai jo ranką 
sėkmingai sutaisė.

Nevykėlis peršovė mergaitę
Milton Pisarski, 18 me,tų, iš 

Melrose Parko, prieš keletą 
mėnesiui metęs West Leyden 
aukšt. mokyklą, praeitą tre
čiadienį įsėlinęs į mokyklą 
peršovė per galvą mokinę 
Christine Mitchell, 17, už tai, 
kad ji atsisakiusi su juo drau
gauti. Jis dar peršovė per ko
ją sporto mokytoją. Piktada- 
ris ten pat kitų mokinių bu
vo nuginkluotas ir perduotas 
policijai. Mergaitė kelinta die
na ligoninėje yra be sąmonės.

Nelinksma žinia kunigams
Nepaisant, kad apklausinė

jimai parodė, jog 62 nuošim
čiai kunigų norėtų turėti ku- 
nigienes, Vatikanas nedvipras
miškai davė suprasti, kad mes
tų šalin visas tokias-viltis. Mon 
sinjoras Fausto Vallainic pa
sakė laikraštininkams: “Aš ga
liu su visu tvirtumu pasakyti, 
jog bažnyčios pozicija celiba
to klausimu pasilieka nekin
tanti. Jei tuo klausiniu bus iš
leistas pontifikalinis dokumen 
tas, tai juomi celibacija bus 
tik dar ryškiau pabrėžta”. Šis 
Vatikano autoriteto pareiški
mas leidžia spėti, kad dauge
liui kunigų paskutiniu metu 
pradėjus kunigystę keisti į 
žmonas, popiežius žada netru
kus paskelbti kažkokį dides
nės svarbos dokumentą.

San Francisco sviedėjas Juan Marichal meta sviedinį. Jis, žaisdamas 
prieš New Yorko sportininkus, laimėjo 18 kartų.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MAJOR 
PHONOGRAPH RECORD CO.

Is in need of Stockmen.
Excellent starting salary.

All company benefits.
Immediate openings.

Apply 
in person or call

MR. LUBINSKI
JU 3-0770

FOR NIGHT WORK
ORDER PICKERS

AND 
WAREHOUSE HELPERS 
Must be able to read and write 

English.
Union rate from

8 P. M. — 4:30 A. M.

CENTRAL GROCERS 
3701 CENTRELLA 

FRANKLIN PARK, ILL.

MEN NEEDED
For material handling. First and 
second shift. Steady year around 
work. Must be able to speak English. 
Personnel office will be open Mon.

& Tue. until 9:00 P. M. Apply
E. C. ART PUBLISHERS 

7201 So. CICERO
(Behind Highway Trailers Co.)

PRESSMEN
Kelly and horizontal pressmen. 
Experience on numbered work 

desired. 36V4 hour week. Benefits.
AMERICAN

BANK NOTE CO.
118 E. 20th ST. Call 225-2491

SHIPPING CLERK
EXPERIENCE IN SHIPPING RATES 
AND PACKING. 40 HOUR WEEK. 

BENEFITS.
AMERICAN

BANK NOTE CO.
118 E. 20th STREET 

Call 225-2491

Sunkvežimiu šoferiu 
streikas pasibaigė

Praeitą penktadienio vaka
rą pasirašius tarp sunkveži
mių šoferių unijos ir firmų 3 
metams kontraktą, apie 60,- 
000 dėl streiko ir lokauto liku
sių be darbo žmonių nuo šio 
pirmadienio stoja į darbą ir 
tūkstančiai sunkvežimių vėl 
pasirodys gatvėse, šoferiai iš
siderėjo po 75 centus valan
dai algų pakėlimą,. Apskai
čiuojama, kad (streikas Chica- 
gai padarė apie 300 milijonų 
dolerių nuostolių.

Tornadai pridarė apie 
$20 milijonų nuostolių 
Draudimo kompanijos aps

kaičiavo, kad praeitą balan
džio 21 dieną per Chicagos 
pietinę dalį ir Cook apskritį 
perėję tornadai pridarė apie 
20.2 milijonus dolerių nuosto
lių apdraustam turtui. Į šią 
sumą neįeina nuostoliai, pri
daryti motoriniams vežimams. 
Nuostoliai namams ir invento
riui Illinojuje sieksią iki 34 
milijonų. Vien Rockford-Bel
videre apylinkėje nuostolių 
pridaryta daugiau kaip $10,- 
000,000.

MOTOCIKLISTO PAŽYMYS
Iš ko galima pažinti motoci- 

klistą? i
Iš jo dantyse prisivėlusių už

simušusių vabalų.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE.
SWITCHBOARD -

RECEPTION
100% TELEPHONE WORK 

for
HINCKLEY & SCHMITT,

THE WATER COMPANY.

Learn switchboard on the job. 
No typing required, but plea
sant voice, ability to deal plea
santly with people on the pho
ne, a necessity.

SALARY $350 MO.
PAID WEEKLY

FREE COMPANY BENEFITS
Convenient to Ravenswood “L” 

Near Mart
Please Call for Interview

MISS PAUL

SU 7-6540

HELP NEEDED!
• LAB CLERK
• JANITORS
• DISHWASHERS
• STOCK ROOM MAN
• EXPERIENCED COOKS
• MAINTENANCE 

MECHANICS
• BOILER ROOM OPER.
• ORDERLIES
• SNACK SHOP 

ATTENDANTS

MacNEAL
Memorial Hospital

3249 So. OAK PARK AVE.
BERWYN

SECRETARY — EXECUTIVE
TO VICE PRESIDENT

Permanent position. IBM Electric 
Typewriter. — Fringe Benefits.

Call CE 6-7320
MR. HARRINGTON

DITTO MACHINE 
OPERATOR

EXPERIENCED
35 Hour week. Benefits.

AMERICAN
BANK NOTE CO. 

118 E. 20th ST. 
Call 225-2491

TYPIST - CLERK
PREPARING SHIPPING PAPERS 

IN PRINTING PLANT.
35 HOUR WEEK — BENEFITS.

AMERICAN
BANK NOTE CO.

118 E. 20th ST.
Call 225-2491

REIKALINGA VALYTOJA 
iki 55 metų amžiaus. 

Turi mokėti kiek angliškai. 
5 darbo dienos.

Nuo 4 vai. po p. iki 12 ryto. 
Geras atlyginimas ir priedai. 

Arti geros transportacijos.
Kreiptis pirmadienį iki penktadienio 
nuo 4 iki 6 vai. vak. pas Mrs. ZORN 

STATE NATIONAL BANK 
1603 Orrington at Davis 

EVANSTON
Ph. BR 3 - 5000 arba GR 5 - 5000 

Lygios teisės visiems.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
— VIRĖJA 

Gyventi vietoje. 
Privatus kambarys, vonia. 

Atlyginimas pagal susitarimą. 
2 asmenys. 
Me CAHEY 

1242 Lake Shore Dr. 
Tel. DE 7 - 3400

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Geri namai tinkamam asmeniui. Gy-, 
venti vietoje. $65.00 į savaitę. Pa
stovi vieta. Modernus namas. Vėsi
nimas. Nesunkus valymo darbas.

Privatus kambarys ir T. V. 
Turi mokėti kiek angliškai. 

Tel. 433-1244

PATIKIMA MOTERIS 
Bendra namų ruoša. 

1 darbo diena.
$12.50 priedo kelionpinigiai. 

Gera transportacija.
Reikalingos rekomendacijos. 

Tel. 677 - 5515

PATIKIMA MOTERIS
Iki 40 metų amžiaus reikalinga 

bendrai namų ruošai.
5 darbo dienos po 4 vai. Į dieną. 

Nėra vaikų. 
Atlyginimas pagal susitarimą. 

Beverly Hills apylinkėje. 
Skambinti PR 9 - 3748

& L. INSURANCE & REALTY 
A. L A U R A I T I S

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

KtAL fablAlt r-UK iMLt 
Namai, Žeme — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS H.GIEMS TERMINAMS 
LR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IšSLMOKĖJ IMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 4

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIM t 1
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS-PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULISy

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809 
_ _____________ ___________ ✓

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

> ................... .............................. .11 ......

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckui, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

ST*n MUM MUTUM. 
AUTOMOBILE 

MSUAAHCt COMFANV

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

IMIIIE BlIRIB11■9IIlk

SIUNCiAMI SIUNTINIAI
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ

TVOROS
STOGELIAI 
TUREKL1AI 

DURYS - LANGAI 
36 rūšių ir spalvą.

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291 

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.

KtAL COIalt l-QK JALC 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMŲ TURINYS
LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 

mūras. V/2 vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 kamb. mūras. Aliuminijaus langai, 
patogi vieta Paimkite už $23,000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
mūras ir 3 kamb. butas beismonte. 
Gazu šildymas. Patogi vieta. $21,000.

APARTAMENTINTS. $13.300 nuo
mos. Gera vieta Geras mūras. Gra
žūs butai. $62,800.

IR ČIA NE VISKAS

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
GOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
Iraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 AUKŠTŲ, MŪRINIS namas su ta
verna parduodamas arba nuomoja
mas. 2512 W. 59 St. Informacijai 
skambinti tel. 656-2826 po 8 vai. vak.

RESORT PROPERTY 
.^Nuosavybė

LAKE ZURICH
LAKE FRONT 

parduodamas 3 miegamų, mūrinis 
“ranch. Vk vonios. Privatus pliažas 

ir pakrantė. Daug priedų.
Savininkas parduoda.

Tel. 438-6223

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
, IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstc*au senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 melų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNTINIAI | LIETUVA 
IR KITUS KRA4TUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

-............ .
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